
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: LJZA1HW 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos,los Informes   N° 004872-2023-DIA/MC, N° 004945-2023-DIA/MC, 
N° 004871-2023-DIA/MC, N° 005057-2023-DIA/MC, N° 006657-2023-DIA/MC, 
N° 004946-2023-DIA/MC, N° 005367-2023-DIA/MC, N° 006551-2023-DIA/MC, 
N° 004982-2023-DIA/MC, N° 005368-2023-DIA/MC, N° 006810-2023-DIA/MC, 
N° 004978-2023-DIA/MC, N° 005194-2023-DIA/MC, N° 006644-2023-DIA/MC, 
N° 004983-2023-DIA/MC, N° 005370-2023-DIA/MC, N° 006658-2023-DIA/MC, 
N° 005114-2023-DIA/MC, N° 005195-2023-DIA/MC, N° 006646-2023-DIA/MC, 
N° 005205-2023-DIA/MC, N° 005372-2023-DIA/MC, N° 005480-2023-DIA/MC, 
N° 005208-2023-DIA/MC, N° 005375-2023-DIA/MC, N° 005462-2023-DIA/MC, 
N° 005358-2023-DIA/MC, N° 005374-2023-DIA/MC, N° 005463-2023-DIA/MC, 
N° 005395-2023-DIA/MC, N° 006599-2023-DIA/MC, N° 005464-2023-DIA/MC, 
N° 005397-2023-DIA/MC, N° 006634-2023-DIA/MC, N° 005465-2023-DIA/MC, 
N° 005362-2023-DIA/MC, N° 006635-2023-DIA/MC, N° 005466-2023-DIA/MC, 
N° 005360-2023-DIA/MC, N° 006633-2023-DIA/MC, N° 005467-2023-DIA/MC, 
N° 005116-2023-DIA/MC, N° 006632-2023-DIA/MC, N° 005468-2023-DIA/MC, 
N° 005189-2023-DIA/MC, N° 006643-2023-DIA/MC, N° 005469-2023-DIA/MC, 
N° 005113-2023-DIA/MC, N° 006829-2023-DIA/MC, N° 005470-2023-DIA/MC, 
N° 005359-2023-DIA/MC, N° 006638-2023-DIA/MC, N° 005471-2023-DIA/MC, 
N° 005115-2023-DIA/MC, N° 006640-2023-DIA/MC, N° 005472-2023-DIA/MC, 
N° 005361-2023-DIA/MC, N° 006593-2023-DIA/MC, N° 005473-2023-DIA/MC, 
N° 005365-2023-DIA/MC, N° 006641-2023-DIA/MC, N° 005474-2023-DIA/MC, 
N° 005112-2023-DIA/MC, N° 006642-2023-DIA/MC, N° 005475-2023-DIA/MC, 
N° 005366-2023-DIA/MC, N° 006645-2023-DIA/MC, N° 005476-2023-DIA/MC, 
N° 005191-2023-DIA/MC, N° 006706-2023-DIA/MC, N° 005477-2023-DIA/MC, 
N° 005192-2023-DIA/MC, N° 006602-2023-DIA/MC,   N° 005519-2023-DIA/MC 
N° 006830-2023-DIA/MC  y  N° 006871-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes, los 
Informes N° 000283-2023-DAFO/MC, N° 000278-2023-DAFO/MC, N° 000284-
2023-DAFO/MC, N° 000279-2023-DAFO/MC, N° 000287-2023-DAFO/MC, N° 
000285-2023-DAFO/MC, N° 000286-2023-DAFO/MC, N° 000280-2023-DAFO/MC, 
N° 000289-2023-DAFO/MC, N° 000291-2023-DAFO/MC, N° 000288-2023-
DAFO/MC, N° 000297-2023-DAFO/MC, N° 000296-2023-DAFO/MC, N° 000308-
2023-DAFO/MC, N° 000310-2023-DAFO/MC, N° 000304-2023-DAFO/MC, N° 
000311-2023-DAFO/MC, N° 000309-2023-DAFO/MC, N° 000312-2023-DAFO/MC 
de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios, y los Informes 
N° 000340-2023-DLL/MC, N° 000339-2023-DLL/MC, N° 000335-2023-DLL/MC, N° 
000336-2023-DLL/MC, N° 000344-2023-DLL/MC, N° 000346-2023-DLL/MC, N° 
000345-2023-DLL/MC, N° 000347-2023-DLL/MC, N° 000348-2023-DLL/MC, N° 
000368-2023-DLL/MC, N° 000361-2023-DLL/MC, N° 000356-2023-DLL/MC, N° 
000358-2023-DLL/MC, N° 000362-2023-DLL/MC, N° 000369-2023-DLL/MC, N° 
000363-2023-DLL/MC, N° 000364-2023-DLL/MC, N° 000365-2023-DLL/MC, N° 
000367-2023-DLL/MC, N° 000375-2023-DLL/MC, N° 000371-2023-DLL/MC, N° 
000376-2023-DLL/MC, N° 000372-2023-DLL/MC, N° 000377-2023-DLL/MC, N° 
000374-2023-DLL/MC, N° 000373-2023-DLL/MC, N° 000383-2023-DLL/MC, N° 
000384-2023-DLL/MC, N° 000395-2023-DLL/MC, N° 000406-2023-DLL/MC, N° 
000386-2023-DLL/MC, N° 000407-2023-DLL/MC, N° 000412-2023-DLL/MC, N° 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: LJZA1HW 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

000408-2023-DLL/MC, N° 000382-2023-DLL/MC, N° 000385-2023-DLL/MC, N° 
000390-2023-DLL/MC, N° 000397-2023-DLL/MC, N° 000396-2023-DLL/MC, N° 
000393-2023-DLL/MC, N° 000394-2023-DLL/MC, N° 000411-2023-DLL/MC, N° 
000399-2023-DLL/MC, N° 000401-2023-DLL/MC, N° 000400-2023-DLL/MC, N° 
000405-2023-DLL/MC, N° 000404-2023-DLL/MC, N° 000403-2023-DLL/MC, N° 
000402-2023-DLL/MC y N° 000410-2023-DLL/MC de la Dirección del Libro y la 
Lectura; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes, la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura 
elevan a esta Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia 
del registro a favor de las siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 ROGER TAIPE RODRIGUEZ DNI 43174008 

2 DANTE FRANCESCO ANTONIOLI DELUCCHI DNI 10791547 

3 JUDITH AMARANTA HUIZA SOTO DNI 43134985 

4 BENIGNO VICENTE NICOLAS DNI 80535746 

5 SAMUEL DAVID ANCAJIMA MENA DNI 40721106 

6 EMERSON GARCIA ANTACCASA DNI 46594014 

7 JORGE LUIS CHAMORRO POMAJAMBO DNI 07638444 

8 JERONIMO ISAIAS CABANILLAS CAMPOS DNI 04210148 

9 SANTIAGO MONTALVO HEREDIA DNI 27413194 

10 HILDA SOLEDAD MALDONADO ZEDANO DNI 29522959 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: LJZA1HW 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

11 SILFREDO LEONIDAS ZEGARRA BOLAÑOS DNI 29266796 

12 GUSTAVO ADOLFO GONZALEZ URIOLA DNI 19862956 

13 MARISOL SHARIVA PEREZ DNI 40334392 

14 CELSO HERNAN JIMENEZ CAMACHO DNI 02362083 

15 DEYSI JULIANA RIMONDI ZEGARRA DNI 30826720 

16 GIULIANO GIN SALAZAR TORRES DNI 10788955 

17 TEODORO JULIO CORONEL QUISPE DNI 45612798 

18 JUAN OSCAR GONZALES APAZA DNI 02430216 

19 DANIELLA CECILIA SALAS SOTO DNI 75456534 

20 LIS GERALDINE ROJAS LOYOLA DNI 18212141 

21 KATHERINE GERALDINE MEDINA RONDON DNI 72943048 

22 FRANCISCO MIGUEL PASACHE LAZO DNI 46383665 

23 CARLOS ALBERTO GUEVARA MORAN DNI 08760607 

24 MARITZA VICTORIA JOYA MUÑANTE DNI 25511271 

25 MANUELA ESPERANZA GARCIA COCHAGNE DNI 08798981 

26 FERNANDO GABRIEL TACO MENDOZA DNI 70779859 

27 MILTÓN CÉSAR CARMELINO GUILLÉN DNI 09943290 

28 DESIREE CAROLINA AÑEZ BRICEÑO PTP 02008014 

29 BALTAZAR BENITO CASTILLO HIDALGO DNI 00234827 

30 LUIS ALBERTO IMAN CASTILLO DNI 77046016 

31 MARTIN BARTOLOME LOZADA VASQUEZ DNI 16562012 

32 CASIMIRO RAMIREZ TENORIO DNI 08341884 

33 MANUEL QUIROZ SALAZAR DNI 47605760 

34 EFREN SIGFRIDO GAMARRA SOLES DNI 17837006 

35 GLENY GLICETH VASQUEZ JARITA DNI 42289882 

36 MICK DANNY VARGAS VALENZUELA DNI 10874371 

37 ALEXANDER SUNCION LLAJARUNA DNI 25850798 

38 GREGORIO INQUILLAY RAMOS DNI 71115165 

39 JOAQUIN MUÑIZ Y QUINTANILLA DNI 29520056 

40 BRAYAN ROMEL TORRES PASCUAL DNI 74993603 

41 PERCY WILLIAMS SILVA ORUE DNI 25720361 

42 MIRIAM LUZ HUAMAN SOSA DNI 20106311 

43 ERLIN CULQUI SOROE DNI 73228150 

44 LINDA STEFANY VILLALBA CENTENO DNI 76063935 

45 PERCY PAUL ZACARIAS TEJEDA DNI 41072039 

46 MARCOS JOSUE VILCHEZ CABANA DNI 73933532 

47 VILMA MARIBEL MARTINEZ HUAMANI DNI 10712973 

48 ALAN CRISTHIAN LOPEZ HUAMAN DNI 43906190 

49 ELIAS PACCHA MIRANO DNI 40834279 

50 GINA DOROTEA HUAYTALLA ROSALES DNI 20720494 

51 RUBEN ROMANI FERNANDEZ DNI 10476584 

52 MARIA DEL CARMEN IZAGUIRRE TRUJILLO DNI 42010558 

53 PABLO ANTONIO RODRIGUEZ ELERA DNI 77149141 

54 LILIANA ROSARIO GATES OJEDA DNI 19929315 

55 ABIDAI SURISADDAI LUPUCHE RECOBA DNI 72107468 

56 NANCY NATALIA ALFEREZ GARCIA DNI 08117891 

57 SERGIO LUIS CALLE IPANAQUE DNI 71743677 

58 TANIA MARIELA SUCASACA QUISOCALA DNI 46317908 

59 WILLIAM PLINEO HUAMAN ARROYO DNI 45587873 

60 MARCOS JERET STEFANO DURU DNI 75228178 

61 ROSA LEONOR VALENCIA GARCIA DNI 25629506 

62 ALEXIS TELLO MILICIC DNI 10374814 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: LJZA1HW 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

63 ERIKA BEATRIZ MARTINEZ HUANCA DNI 41682012 

64 DELY ROSA PARE POMA DNI 45899174 

65 LUIYI ANTONI VALLEJO ROCA DNI 41997928 

66 YRMA CECILIA CHAVEZ MONSERRATE DNI 08610353 

67 CLEMENTE ILDEFONSO CHAVEZ DE LA CRUZ DNI 29729052 

68 JORGE JHAMPIERE ARONI QUISPE DNI 76209437 

69 FRANCESCA NATALIA CORREA TINOCO DNI 72780002 

70 ENA LUCIA SAAVEDRA ACERO DNI 10330796 

71 MARIO ROLANDO QUISPE HUAMANI DNI 45879194 

72 MARIA LUISA LANATTA PINO DNI 07222022 

73 JESUS BENJAMIN DELGADO DE LA OLIVA DNI 16803187 

74 ROEDEL QUILLCA FERRO DNI 76409051 

75 CESAR EMILIO LOPEZ CACERES DNI 06103894 

76 LUIS ENRIQUE PACHAS CARTAGENA DNI 22314917 

77 JUAN FRANCISCO MENDOZA GILBONIO DNI 41958295 

78 CRISTHIAN MARTIN PALACIOS MONCADA DNI 46574092 

79 MIGUEL ANGEL FUENTES ARQQUE DNI 45880583 

80 ENRIQUE RICARDO BRAVO HUAMAN DNI 08802626 

81 ESTELA PIMENTEL ROSAS DNI 45286459 

82 ALICIA ROSA SANTOS DURAN DNI 23140353 

83 RUBY NADINE PROFETA VILLALVA CASTRO DNI 72813189 

84 MIGUEL ANGEL AYALA DIAZ DNI 77431600 

85 JESUS RIGOBERTO DIAZ ROMERO DNI 71009975 

86 SIMONA MAMANI PACCO DNI 24714469 

87 ROSA ELENA ESPIRITU ESTELA DNI 18013889 

88 SONIA RICRA SULCA DNI 47194578 

89 YADIRA LORENA CRUZ MALDONADO DNI 77092851 

90 AMANDA MALDONADO NUNTA DNI 21149831 

91 SAUL CARLOS PACHERRES MANRIQUE DNI 02886173 

92 MOISES LAURA SAIRE DNI 74488656 

93 FELIX CHICLLA MONZON DNI 31009369 

94 BEQUIT PIO CONDORI CONDORI DNI 41690528 

95 JEYDY YANELLY TACURI MANSILLA DNI 76077370 

96 HILDA COILA YANA DNI 23966062 

97 EDUARDO COILA YANA DNI 23837815 

98 RITA GADDY ZEÑA ZEÑA DNI 17586031 

99 BARIMIRA ACOSTA SIPION DNI 16635597 

100 PAULA LILY RIVADENEYRA VIDAL DNI 17587796 

101 TRASFIL JESUS PAREDEZ FLORES DNI 45362828 

102 ARTAGNAN LEONIDAS ATANACIO SANTANDER DNI 29660472 

103 RAUL ORLANDO PIEDRA SERRATO DNI 45258882 

104 AXL ENRIQUE NAVARRO GARCÍA DNI 71504168 

105 NORMA JANET MELGAR DE JIMENEZ DNI 02362082 

106 JUAN MUÑOZ SOSA DNI 04044804 

107 HECTOR EMILIO PONCE OHA DNI 44358262 

108 SARA ROSARIO BEGAZO SANDOVAL DNI 30837643 

109 MAX TANNERT LEON DNI 09362567 

110 MARILYN TANIA LOPEZ PONGO DNI 46394625 

111 ALFREDO ENRIQUE ORMEÑO FELICE DNI 06106078 

112 MARUJA RIMACHI HUAMAN DNI 46244832 

113 GUILDA MAYUMI FLORES LIMACHI DNI 47204379 

114 ISAAC BENJAMIN LINAREZ ESCOBEDO DNI 72111924 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: LJZA1HW 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

115 NIK ERASMO BEJARANO AVALOS DNI 43030156 

116 JULIO CESAR NAVARRO NAVARRO DNI 41557416 

117 HECTOR ALEJANDRO RODRIGUEZ VIDAL DNI 09649878 

118 JUAN DIEGO CHAVEZ VILCA DNI 72307152 

119 JOSE GILBERTO ORTIZ SANCHEZ DNI 27047221 

120 CARLOS EDUARDO ROSAS ANGELES DNI 41754471 

121 MAXIMO ESTRADA BONIFACIO DNI 04054203 

122 ALBERT NIELS ESTRELLA URETA DNI 43464038 

123 EMILIANO ALARCON CARRASCO DNI 73027483 

124 JHONATAN RALF ESCUDERO MARIN DNI 42764174 

125 FIDENCIO GOMEZ HUILLCA DNI 43760428 

126 ANGEL GOMEZ PEZO DNI 42655121 

127 BRANDON ERICK TUDELANO HUACCAICACHI DNI 48052992 

128 MARCOS ANTONIO VARGAS ZEGARRA DNI 07040956 

129 JAIME NICOLAS GAMARRA ZAPATA DNI 10064518 

130 SILVIA LORAINE DE POMAR BENDEZU DNI 42017984 

131 MARÍA DEL PILAR JOSEFA ROSA ROCA PALACIO DNI 10319074 

132 JOSUE ANIBAL LEANDRO MATIAS DNI 80094272 

133 DANIEL DAVID ARROYO GONZALEZ DNI 08679098 

134 WALTER GIL ZEGARRA CCAMA DNI 01870595 

135 GILBERT ASUNCION ORTEGA LAGO DNI 06932635 

136 HILDA BEATRIZ MANZANO CHURA DNI 46910358 

137 CARLOS ROGER MUÑOZ VEGA DNI 27282000 

138 MARCELA TEODORA VALDIVIA MACHADO DNI 41157882 

139 DANIELA ASUNTA CORZO PRADO DNI 70520556 

140 MIRKO JUNIORS MORALES RAMIREZ DNI 45935246 

141 NINO ABEL RAMOS PANDURO DNI 47449457 

142 MIGUEL ANGEL QUISPE AUCCAPUMA DNI 70189257 

143 ORLANDO NERI LOAYZA VILLEGAS DNI 17823717 

144 JOHAN QUISPE ANCCASI DNI 42296286 

145 RICARDO ANTONIO SAMAR HURTADO DNI 21133520 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: LJZA1HW 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes, la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura;  
 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 ROGER TAIPE RODRIGUEZ DNI 43174008 

2 DANTE FRANCESCO ANTONIOLI DELUCCHI DNI 10791547 

3 JUDITH AMARANTA HUIZA SOTO DNI 43134985 

4 BENIGNO VICENTE NICOLAS DNI 80535746 

5 SAMUEL DAVID ANCAJIMA MENA DNI 40721106 

6 EMERSON GARCIA ANTACCASA DNI 46594014 

7 JORGE LUIS CHAMORRO POMAJAMBO DNI 07638444 

8 JERONIMO ISAIAS CABANILLAS CAMPOS DNI 04210148 

9 SANTIAGO MONTALVO HEREDIA DNI 27413194 

10 HILDA SOLEDAD MALDONADO ZEDANO DNI 29522959 

11 SILFREDO LEONIDAS ZEGARRA BOLAÑOS DNI 29266796 

12 GUSTAVO ADOLFO GONZALEZ URIOLA DNI 19862956 

13 MARISOL SHARIVA PEREZ DNI 40334392 

14 CELSO HERNAN JIMENEZ CAMACHO DNI 02362083 

15 DEYSI JULIANA RIMONDI ZEGARRA DNI 30826720 

16 GIULIANO GIN SALAZAR TORRES DNI 10788955 

17 TEODORO JULIO CORONEL QUISPE DNI 45612798 

18 JUAN OSCAR GONZALES APAZA DNI 02430216 

19 DANIELLA CECILIA SALAS SOTO DNI 75456534 

20 LIS GERALDINE ROJAS LOYOLA DNI 18212141 

21 KATHERINE GERALDINE MEDINA RONDON DNI 72943048 

22 FRANCISCO MIGUEL PASACHE LAZO DNI 46383665 

23 CARLOS ALBERTO GUEVARA MORAN DNI 08760607 

24 MARITZA VICTORIA JOYA MUÑANTE DNI 25511271 

25 MANUELA ESPERANZA GARCIA COCHAGNE DNI 08798981 

26 FERNANDO GABRIEL TACO MENDOZA DNI 70779859 

27 MILTÓN CÉSAR CARMELINO GUILLÉN DNI 09943290 

28 DESIREE CAROLINA AÑEZ BRICEÑO PTP 02008014 

29 BALTAZAR BENITO CASTILLO HIDALGO DNI 00234827 

30 LUIS ALBERTO IMAN CASTILLO DNI 77046016 

31 MARTIN BARTOLOME LOZADA VASQUEZ DNI 16562012 

32 CASIMIRO RAMIREZ TENORIO DNI 08341884 

33 MANUEL QUIROZ SALAZAR DNI 47605760 

34 EFREN SIGFRIDO GAMARRA SOLES DNI 17837006 

35 GLENY GLICETH VASQUEZ JARITA DNI 42289882 

36 MICK DANNY VARGAS VALENZUELA DNI 10874371 

37 ALEXANDER SUNCION LLAJARUNA DNI 25850798 

38 GREGORIO INQUILLAY RAMOS DNI 71115165 

39 JOAQUIN MUÑIZ Y QUINTANILLA DNI 29520056 

40 BRAYAN ROMEL TORRES PASCUAL DNI 74993603 

41 PERCY WILLIAMS SILVA ORUE DNI 25720361 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: LJZA1HW 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

42 MIRIAM LUZ HUAMAN SOSA DNI 20106311 

43 ERLIN CULQUI SOROE DNI 73228150 

44 LINDA STEFANY VILLALBA CENTENO DNI 76063935 

45 PERCY PAUL ZACARIAS TEJEDA DNI 41072039 

46 MARCOS JOSUE VILCHEZ CABANA DNI 73933532 

47 VILMA MARIBEL MARTINEZ HUAMANI DNI 10712973 

48 ALAN CRISTHIAN LOPEZ HUAMAN DNI 43906190 

49 ELIAS PACCHA MIRANO DNI 40834279 

50 GINA DOROTEA HUAYTALLA ROSALES DNI 20720494 

51 RUBEN ROMANI FERNANDEZ DNI 10476584 

52 MARIA DEL CARMEN IZAGUIRRE TRUJILLO DNI 42010558 

53 PABLO ANTONIO RODRIGUEZ ELERA DNI 77149141 

54 LILIANA ROSARIO GATES OJEDA DNI 19929315 

55 ABIDAI SURISADDAI LUPUCHE RECOBA DNI 72107468 

56 NANCY NATALIA ALFEREZ GARCIA DNI 08117891 

57 SERGIO LUIS CALLE IPANAQUE DNI 71743677 

58 TANIA MARIELA SUCASACA QUISOCALA DNI 46317908 

59 WILLIAM PLINEO HUAMAN ARROYO DNI 45587873 

60 MARCOS JERET STEFANO DURU DNI 75228178 

61 ROSA LEONOR VALENCIA GARCIA DNI 25629506 

62 ALEXIS TELLO MILICIC DNI 10374814 

63 ERIKA BEATRIZ MARTINEZ HUANCA DNI 41682012 

64 DELY ROSA PARE POMA DNI 45899174 

65 LUIYI ANTONI VALLEJO ROCA DNI 41997928 

66 YRMA CECILIA CHAVEZ MONSERRATE DNI 08610353 

67 CLEMENTE ILDEFONSO CHAVEZ DE LA CRUZ DNI 29729052 

68 JORGE JHAMPIERE ARONI QUISPE DNI 76209437 

69 FRANCESCA NATALIA CORREA TINOCO DNI 72780002 

70 ENA LUCIA SAAVEDRA ACERO DNI 10330796 

71 MARIO ROLANDO QUISPE HUAMANI DNI 45879194 

72 MARIA LUISA LANATTA PINO DNI 07222022 

73 JESUS BENJAMIN DELGADO DE LA OLIVA DNI 16803187 

74 ROEDEL QUILLCA FERRO DNI 76409051 

75 CESAR EMILIO LOPEZ CACERES DNI 06103894 

76 LUIS ENRIQUE PACHAS CARTAGENA DNI 22314917 

77 JUAN FRANCISCO MENDOZA GILBONIO DNI 41958295 

78 CRISTHIAN MARTIN PALACIOS MONCADA DNI 46574092 

79 MIGUEL ANGEL FUENTES ARQQUE DNI 45880583 

80 ENRIQUE RICARDO BRAVO HUAMAN DNI 08802626 

81 ESTELA PIMENTEL ROSAS DNI 45286459 

82 ALICIA ROSA SANTOS DURAN DNI 23140353 

83 RUBY NADINE PROFETA VILLALVA CASTRO DNI 72813189 

84 MIGUEL ANGEL AYALA DIAZ DNI 77431600 

85 JESUS RIGOBERTO DIAZ ROMERO DNI 71009975 

86 SIMONA MAMANI PACCO DNI 24714469 

87 ROSA ELENA ESPIRITU ESTELA DNI 18013889 

88 SONIA RICRA SULCA DNI 47194578 

89 YADIRA LORENA CRUZ MALDONADO DNI 77092851 

90 AMANDA MALDONADO NUNTA DNI 21149831 

91 SAUL CARLOS PACHERRES MANRIQUE DNI 02886173 

92 MOISES LAURA SAIRE DNI 74488656 

93 FELIX CHICLLA MONZON DNI 31009369 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: LJZA1HW 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

94 BEQUIT PIO CONDORI CONDORI DNI 41690528 

95 JEYDY YANELLY TACURI MANSILLA DNI 76077370 

96 HILDA COILA YANA DNI 23966062 

97 EDUARDO COILA YANA DNI 23837815 

98 RITA GADDY ZEÑA ZEÑA DNI 17586031 

99 BARIMIRA ACOSTA SIPION DNI 16635597 

100 PAULA LILY RIVADENEYRA VIDAL DNI 17587796 

101 TRASFIL JESUS PAREDEZ FLORES DNI 45362828 

102 ARTAGNAN LEONIDAS ATANACIO SANTANDER DNI 29660472 

103 RAUL ORLANDO PIEDRA SERRATO DNI 45258882 

104 AXL ENRIQUE NAVARRO GARCÍA DNI 71504168 

105 NORMA JANET MELGAR DE JIMENEZ DNI 02362082 

106 JUAN MUÑOZ SOSA DNI 04044804 

107 HECTOR EMILIO PONCE OHA DNI 44358262 

108 SARA ROSARIO BEGAZO SANDOVAL DNI 30837643 

109 MAX TANNERT LEON DNI 09362567 

110 MARILYN TANIA LOPEZ PONGO DNI 46394625 

111 ALFREDO ENRIQUE ORMEÑO FELICE DNI 06106078 

112 MARUJA RIMACHI HUAMAN DNI 46244832 

113 GUILDA MAYUMI FLORES LIMACHI DNI 47204379 

114 ISAAC BENJAMIN LINAREZ ESCOBEDO DNI 72111924 

115 NIK ERASMO BEJARANO AVALOS DNI 43030156 

116 JULIO CESAR NAVARRO NAVARRO DNI 41557416 

117 HECTOR ALEJANDRO RODRIGUEZ VIDAL DNI 09649878 

118 JUAN DIEGO CHAVEZ VILCA DNI 72307152 

119 JOSE GILBERTO ORTIZ SANCHEZ DNI 27047221 

120 CARLOS EDUARDO ROSAS ANGELES DNI 41754471 

121 MAXIMO ESTRADA BONIFACIO DNI 04054203 

122 ALBERT NIELS ESTRELLA URETA DNI 43464038 

123 EMILIANO ALARCON CARRASCO DNI 73027483 

124 JHONATAN RALF ESCUDERO MARIN DNI 42764174 

125 FIDENCIO GOMEZ HUILLCA DNI 43760428 

126 ANGEL GOMEZ PEZO DNI 42655121 

127 BRANDON ERICK TUDELANO HUACCAICACHI DNI 48052992 

128 MARCOS ANTONIO VARGAS ZEGARRA DNI 07040956 

129 JAIME NICOLAS GAMARRA ZAPATA DNI 10064518 

130 SILVIA LORAINE DE POMAR BENDEZU DNI 42017984 

131 MARÍA DEL PILAR JOSEFA ROSA ROCA PALACIO DNI 10319074 

132 JOSUE ANIBAL LEANDRO MATIAS DNI 80094272 

133 DANIEL DAVID ARROYO GONZALEZ DNI 08679098 

134 WALTER GIL ZEGARRA CCAMA DNI 01870595 

135 GILBERT ASUNCION ORTEGA LAGO DNI 06932635 

136 HILDA BEATRIZ MANZANO CHURA DNI 46910358 

137 CARLOS ROGER MUÑOZ VEGA DNI 27282000 

138 MARCELA TEODORA VALDIVIA MACHADO DNI 41157882 

139 DANIELA ASUNTA CORZO PRADO DNI 70520556 

140 MIRKO JUNIORS MORALES RAMIREZ DNI 45935246 

141 NINO ABEL RAMOS PANDURO DNI 47449457 

142 MIGUEL ANGEL QUISPE AUCCAPUMA DNI 70189257 

143 ORLANDO NERI LOAYZA VILLEGAS DNI 17823717 

144 JOHAN QUISPE ANCCASI DNI 42296286 

145 RICARDO ANTONIO SAMAR HURTADO DNI 21133520 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: LJZA1HW 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 
cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

  
 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA MARIA GUERRA CHIRINOS 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-03-30T18:49:59-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-03-30T20:16:33-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-03-31T11:18:03-0500
	LA ROSA VASQUEZ Carlos Andres FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000268-2023-DGIA/MC
	2023-03-31T15:58:04-0500
	San Borja
	GUERRA CHIRINOS Diana Maria FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




